300 Illius armis prostrata iacet
Furiosa cohors, quæ poenarum
Monet exemplo potiora sequi.
Eheu satis est. Hæc mala finem
Dent criminibus, dent suppliciis,

305 Nec quem in bivio dubium versat
Viti labes, hærensque pio
Pectore virtus, deflectat HOMO
Trepidum recto de calle gradum,
Possit ut illo sata progenies

310 Tandem coeli vacuum exilio
Supplere locum.

* * *

- Actus Secundus -

ADAMUS. Dies tenebras legis æternæ Vice,
Fugans resurgit: Certus ordo temporum
Solis reducit aureum terris caput:

315 Stellis fugatis maius exoritur iubar;

Nox iussa luci cedit, et Phoebæ soror.
O quantus ille est, cuius ingenti manu
Coeli rotatur axis, et turbo celer
Refert Olympum duplici fultum Polo,
320 Vastumque mundi pondus aequalem trahit
Retrahitque in orbem! Sidera authoris sui
Secuta legem temperant anni vices,
Titan coruscis explicat lucem comis,
Et Luna ducens mille stellarum choros
325 Tenebrosa noctis rumpit. Aetherei sacer
Sonus ille motus cantat artificem manum
Omnesque stellæ celeris ad coeli modos
Plaudunt choreis: Ipse nos Mundus monet
Servire rerum conditori, nec sinit
330 Haerere terris: supera nos rapit in loca,
Mentesque proprium ducit ad primordium.

ANGELUS. O te beatum, cuius in pæcordiis
Imago magni nobilis fulget Dei,
Et cui, quod unum maximum et summum bonum est,
335 Rationis usus cum Dei cultu datur.
Adame, quantum cerne præstes caeteris
Rebus creatis: Saxa et hos lapides Vide:
Sunt ista, qua tu maximi authoris manu
Formata: nullos sed quibus tribuit parens
340 Natura motus: Arbores quas aspicias
Foliis virescunt, et suos fructos ferunt,
Annisque crescunt, rursus et senium mora
Patiuntur ævi: nulla delectat tamen
Plantam voluptas, nullus excruciat dolor.
345 Pisces, feraeque, et alitum altivolans genus
Vident colores, audiunt vocem et sonos,
Capiunt odores, pabulum gustu probant,
Manusque in illis tactus exercet suum:

Nocitura discunt fugere, quae prosunt sequi.

- 350 Sensu trahuntur: Non habent mentem ducem,
Nec cogitata mutuis sermonibus
Capiunt, feruntque: nulla Relligio Deum
Demonstrat: omnis in brevi vita est salus.
Tibi praeter illa mortis expers et mali
355 Anima tributa est imperatrix sensuum.
Laudum suarum te Deus testem sacris
Parere iussis voluit, haec lex est data:
Tibi benignus reliqua, te fecit sibi.

ADAMUS. Deus est profecto, cuius et terra, et fretum

- 360 Et utraeque Phoebi sentiunt Numen domus.
Praesentia illi cuncta: principio carens
Fini carebit, ipse principium simul
Finisque rerum: cuncta mille a seculis
Futura cernit: Fecit omnia, et omnibus
365 Factis opifera prospicit prudentia:
Non corpus illum claudit, aut servat locus:
Sed ubique vivit, omnis expers termini:
Origo veri, Fons boni, Sapientia
Regina mundi, quae potest quicquid cupit.
370 Coelum ille in orbem versat, et terram suis
Firmat columnis: ille quodcumque est grave
Depellit: idem quod leve est sursum trahit,
Motuque motus ipse principium caret:
Nunquamque variat unus: attamen in tribus
375 Subsistit unus. Est enim rerum parens,
Is, qui pontenti cuncta moderatur manu:
Est natus, ipso patre at aeterno satus,
Divina ratio, Mens patris; Lex omnium,
Sermoque, cuius incomprehensa fuit
380 Virtute factum quod prius fuerat nihil:
Utrumque Sancti Spiritus Concordia

Amorque iungit: Tresque sunt Unus Deus.

ANGELUS. Quam multa paucis, Magna parvis vocibus
Satis explicasti, quantaque ingenii tui
385 Mensura summum pectori insculpsit Deum,
Quem novimus (pro) parte: perfecto modo
Deus ipse novit, seque dum capit, et cupit
Pleno, quod aliis dividit, fruitur bono.
Deus ipse Mens est, universum quae replet
390 Superatque mundum: coepta nullo tempore
Nulloque desitura: Quod verum est videt
Etiam ante, quam sit: vult bonum, caussa est boni.
Procul hinc remoti, proximi certe tamen,
Sumus per illum nos ministri coelites,
395 Animaque vestrae. Quippe respondet locis
Pars nulla nostri: dividi nec possumus:
Tamen hic, vel illic esse recte dicimur,
Non simul ubique: et anima *vobis quamlibet
Infusa membris tota inhaeret singulis,
400 Qua corpus illud, non et ulterius patet.
Nostrae actioni temporum non competit
Mensura, semper non idem facimus tamen:
Incipimus, et desinimus: haec absunt Deo.
Ab eo creati mortis immunes sumus.
405 Non vera scimus integre, non omnia,
Nihil futuri. Nostra rebus de bonis
Pendet voluntas: Mente ab illius bonum.
Adame nobis maxima est foelicitas,
Hoc velle solum, quod Deus vult, et facit:
410 Parere iussis, sponte rectori obsequi,
Laudare iustum, patram amore prosequi,
Et discere illum quem nihil rerum latet.
Vis conditorem nosse? Rebus conditis † Omitted in Original

*Original has: nobis

Utere magistris; quicquid est, index Dei est.

415 ADAMUS. Cum nil fuisse tot feras, pisces, aves,
Ipsaque me, Telluris, et Coeli globos,
Solemque, Lunamque, ante perpaucos dies
Tacitus revolvo totus extra me feror,
Stupidusque rerum miror artificem Deum.

420 Age, si vacabit (scire nam perfectius,
Quae facta fuerint, ante me factum, potes)
Narra petenti, quo modo, quoque ordine,
Tam magna numeris machina impleta est suis.

ANGELUS. Gemina ante tempus omne, cum solum foret
425 Nil praeter ipsum, corpora effecit Deus,
Moli priori conditae simplex erat
Materia: partes mutuo aequales sibi,
Perfecta species, orbis in iusti modum
Rotunda, nullis angulis protuberans

430 Ne discreperat finis a primordio.
Natura nullas motuum patiens vices,
Secura lethi, non timebat deteri,
Tantum revolvi prona, nec mutans locum,
Referebat orbis sempiterno turbine

435 Dimensa tempus: Magna coeli Machina
Pendebat axi fulta, cui gemini procul
Finis utroque terminabantur Polo.
Concava profundae Molis intra viscera
Latebat experte Lucis, et formae Chaos,

440 Quod cuncta possis dicere, et possis nihil.
Depressa nondum gravia tunc secesserant,
Nec levia superos evolarant ad locos:
Sed mixta liquidis sicca, frigida fervidis
Confusa magnis parva, duris mollia,